


















































































































































































EXTRAIT DU REGISTRE
DES DELIBERATIONS DU CONSEIL MUNICIPAL

De la commune de LES BORDES

Département 01-02-2025
SAONE ET LOIRE

Séance du 27 février 2025

Nombre de conseillers L’an Deux Mil Vingt cinq, et le vingt sept février à dix-huit heures quarante-cinq minutes, les
En exercice 6 membres du Conseil Municipal de la commune de LES BORDES, se sont réunis dans le lieu
Présents 4 habituel de ses séances, sous la présidence de Jean-Michel LE MÉCHEC, Maire.
Absents 2
Procurations O Présents : Régis BERGEROT, Mickaêl BUFFY, Jean-Michel LE MECHEC, Jean-Pierre
Nombre de votants 4 MICHELIN.

Absentes: Myriam HUMBERT, Chrystelle BIDAULT.
Pouvoir:

Secrétaire de séance: Mickaèl BUFFY

Date de la convocation
21février2025

Objet de la délibération : Plan local d’urbanisme intercommunal (PLUi) de la
Communauté de Communes Saône Doubs Bresse - avis sur le projet arrêté -

demande d’abrogation de la carte communale

Le Conseil Municipal;

Vu l’exposé du projet;

Vu le Code de l’Urbanisme, et notamment ses articles L153-15 et Ri 53-5

Vu le PLUi de la Communauté de Communes Saône Doubs Bresse, dont le projet a été arrêté par
délibération du Conseil communautaire n°2024 il 67 en date du 26 novembre 2024;

Vu le règlement national d’urbanisme (RNU) s’appliquant sur la commune de Les Bordes,

Vu la délibération du Conseil communautaire n°2017 11 49 en date du 14 novembre 2017 ayant prescrit
l’élaboration du PLUi et défini les modalités de la concertation

Vus les débats au sein du Conseil communautaire en date du 14 décembre 2022, sur les orientations
générales du Projet d’Aménagement et de Développement Durable (PADD) du Plan Local d’Urbanisme
intercommunal (PLUi) et au sein du Conseil municipal en date du 19janvier 2023 sur les orientations
générales du PADD;

Vu la délibération du Conseil communautaire n°2024 11 67 en date du 26 novembre 2024 arrêtant le
projet du PLUi de la Communauté de Communes Saône Doubs Bresse et tirant le bilan de la
concertation;

Vu le dossier de projet de PLUi, et notamment le rapport de présentation, le Projet d’Aménagement et
de Développement Durable, les Orientations d’Aménagement et de Programmation, le règlement écrit
et graphique (zonage) et les annexes;

Vu le projet proposé par l’Unité Départementale de l’Architecture et du Patrimoine (UDAP) de Saône
et-Loire d’instauration de Plan Délimité des Abords (PDA) sur les communes de Verdun-Ciel (Ciel) et
Damerey;

j 1



Considérant que l’élaboration du PLUi avait pour but d’établir le PLU1 sur les 27 communes membres
de la Communauté de Communes Saône Doubs Bresse;

Considérant la fusion des communes de Verdun-sur-le-Doubs et de Ciel et la création de la commune
nouvelle de Verdun-Ciel au 1er Janvier 2025;

Considérant que les modalités de collaboration avec les communes ont été mises en oeuvre dans le
respect de la délibération du 14 novembre 2017, notamment par des réunions de la Conférence des
Maires, des informations en Conseil Communautaire, des réunions et ateliers mobilisant les élus
communaux et communautaires, des rencontres individuelles avec chaque commune, de nombreux
échanges téléphoniques ou par mails

Considérant les modalités de concertation mises en oeuvre, dans le respect de la délibération du 14
novembre 2017, notamment par l’organisation de réunions publiques, de réunions avec les personnes
publiques associées, la mise à disposition de 28 registres de concertation papier (27 registres
communaux et 1 registre au siège de la Communauté de communes) et la diffusion d’informations sur
le site internet de la Communauté de Communes Saône Doubs Bresse et dans la presse locale;

Considérant que les 3 grands axes du Projet d’aménagement et de Développement Durables (PADD)
ont été traduits dans le règlement et les zonages, à savoir:

• Préserver la dynamique de la filière agricole,
• Favoriser le développement pour tous autour des centralités urbaines,
• Offrir un cadre de vie attractif s’appuyant sur le patrimoine naturel, architectural et paysager.

Considérant qu’un seul règlement est établi pour les 27 communes membres de la Communauté de
Communes Saône Doubs Bresse;

Considérant que des éléments naturels ou bâtis à protéger figurent au zonage, tels que les espaces
boisés classés, le réseau de haies, les boisements bordant les cours d’eau, le petit patrimoine, certains
bâtiments et des murs en pierre, ainsi que des emplacements réservés définis pour des projets d’intérêt
général et des besoins d’aménagement;

Considérant que 37 Orientations d’Aménagement et de Programmation (CAP) sectorielles définissent
notamment des principes d’aménagement cohérents sur les secteurs à urbaniser et de protection des
éléments de patrimoine naturel ou bâti et permettent une négociation accrue avec les porteurs de
projet;

Considérant qu’un linéaire de protection des commerces a été établi sur 5 communes;

Considérant que le projet de PLUi a été transmis aux communes de la Communauté de communes,
qu’il est consultable en version papier à la Communauté de Communes Saône Doubs Bresse, 24 rue
de Beaune 71350 Verdun-Ciel (dossier intégral) et à la Mairie (extrait communal du règlement
graphique) dans l’attente de l’enquête publique;

Considérant que chaque commune membre doit transmettre son avis dans un délai de trois mois à
compter de la notification, et que, passé ce délai, cet avis sera réputé favorable;

Considérant que le projet de PLUi tel qu’il a été arrêté, ainsi que l’ensemble des avis des communes et
des partenaires seront soumis à l’enquête publique, qui devrait se dérouler.au printemps 2025

Considérant que le projet de PLUi pourra être modifié à la marge pour tenir compte des observations
du commissaire enquêteur et des avis émis, avant son approbation par le Conseil communautaire, prévu
à l’automne 2025;

Considérant que le PLUi, une fois approuvé, sera exécutoire après sa transmission au Préfet et la
réalisation des mesures de publicité suivantes: affichage en commune et à la Communauté de
Communes Saône Doubs Bresse, publication d’un avis dans le JSL et au recueil des actes administratifs
et publication de l’intégralité du dossier sur la plateforme: htt~s://www.qeoportail-urbanisme.gouv.fr/;



Considérant que le PLUi, une fois exécutoire, se substituera aux documents d’urbanismes communaux
en vigueur et s’appliquera également sur le territoire des communes actuellement soumises au
Règlement national d’urbanisme (RNU)

Considérant que l’abrogation des 12 cartes communales de Bragny-sur-Saône, Charnay-lès-Chalon,
Clux-Villeneuve (La Villeneuve), Ecuelles, Palleau, Pontoux, Sermesse, Saint-Didier-en-Bresse, Saint
Gervais-en-Vallière, Saint-Martin-en-Gâtinois, Toutenant, Villegaudin sera nécessaire, car non
automatique, pour permettre l’entrée en vigueur du PLUi révisé sur l’ensemble du territoire;

Après avoir délibéré

Emet un avis favorable sur le projet du Plan Local d’Urbanisme intercommunal (PLUi) de la
Communauté de Communes Saône Doubs Bresse, notamment sur le zonage, le règlement et les
orientations d’aménagement concernant la commune, conformément à l’article R.153-5 du Code de
l’Urbanisme.

• Emet un aWs favorable à l’abrogation de la carte communale en vigueur sur la commune,
dès lors pue le PLU1 sera exécutoire

(SI CONCERNE).

• Demande la prise en compte des observations, sur le fond et la forme du projet de PLUi arrêté,
telles que jointes en annexes 1 et 2.

Fait et délibéré etc.

Le Maire,
Jean-Michel LE MECHEC



Plan local d’urbanisme intercommunal (PLUi) de la Communauté de Communes Saône Doubs Bresse - avis du Conseil municipal sur le

projet arrêté — Annexe 1

Pièce concernée Observations sur laforme Observations sur lefond

Observation]: OA 686 - Bâti non présent sur le fond cadastral
du plan de zonage de l’AP
Salle municipale — Ue ou étendre Ua

Observation 2: OA 0536 Zone de parking — terrain naturel avec
secteur restreint aménagé PMR
Il permet / ‘accès à 1 ‘Espace Naturel Sensible — 11e du château
As -~ modifier en Nic

Observation 3: OA 686— bords du Doubs — la partie aménagée
n ‘est pas sur cette parcelle (sauf la salle municipale)

Zonage Zone Nlc -~ modifier en Ns

Observation 4: OA 157 Zone Ns à mod~f/er en zone Nlc sur le
secteur dédié aux aménagements de loisirs avec réhabilitation
du bâti existant pour 1 ‘accueil le long du Doubs
Ns -~ modifier en Nlc (sur zone restreinte cfplan)

Les zones de parking sont prévus pour être aménagés sur les
emplacements réservés situés en retrait des bords du Doubs afin
de limiter 1 ‘impact sur la zone naturelle.

Règlement

OAP sectorielle



ANNEXE 2 — Localisation des
zones avec observations

~ 0019

Observation 1
Bâti non présent sur
le fond cadastral du 0677

0006plan de zonage de
l’AP
Salle municipale —

Ue ou étendre Ua 0537 Observation 2

Zone de parking —

terrain naturel avec
Observation 3 secteur restreint

Zone NIc -~ aménagé PMR
modifier en Ns — accès ENS — lIe du
bords du Doubs OE~3 château0535 As-~Nlc

OE~

023S
PAGE 2/3 0534



ANNEXE 2 — Localisation des
zones avec observations

1 %4P 4
• • . . ER2?. I—LE)Lj . • .

2 ~ 4I~b~4

:~.::: 4~1 •. . . .

•NI f
PAGE 1/3 :::::~



ANNEXE 2—
Localisation des
zones avec
observations

Observation 4

Zone Ns: modifier en
I. zone Nic

jg 0022 caç~ Aménagement loisirs
• - avec réhabilitation

bâti existant pour
accueil le long du

0081 ~ 0087 Doubs
0677 1~54

p052 oo~Œ~3 OE~Q

49 GX~X3 0714

PAGE 3/3





























































__________________________________________________________________________________________
Commune de Saint-Gervais-en-Vallière - 7 place de l'Eglise - 71350 Saint-Gervais-en-Vallière

SEANCE du 22/01/2025

Acte rendu exécutoire après
dépôt en Préfecture le :

et publication du :

L'an deux mille vingt-cinq, le vingt-deux janvier, l'Assemblée Délibérante,
régulièrement convoquée, s'est réunie au nombre prescrit par la loi, dans le
lieu habituel de ses séances, sous la présidence de M. BAUTHENEY Yann.

Etaient présents :
M. ANNOT-PRUNIER Loïc, M. BAUTHENEY Yann, M. BIGOT Ludovic, M.
GUESDON  Aurélien, M. LALIGANT Quentin, M. POTET Teddy, M.
THEVENIN André, M. THEVENIN Jérémy

Procuration(s) :
Mme COBBE Florence donne pouvoir à M. BIGOT Ludovic

Etai(ent) absent(s) :

Etai(ent) excusé(s) :
Mme COBBE Florence

A été nommé(e) comme secrétaire de séance : M. BIGOT Ludovic

Numéro interne de l'acte : 08
Objet : PLUi de la Communauté de Communes Saône Doubs Bresse - Avis sur le
projet arrêté et demande d'abrogation de la carte communale

Le Conseil Municipal ;

Vu l’exposé du projet ;

Vu le Code de l’Urbanisme, et notamment ses articles L153-15 et R153-5 ;

Vu le PLUi de la Communauté de Communes Saône Doubs Bresse, dont le projet a été
arrêté par délibération du Conseil communautaire n°2024 11 67 en date du 26 novembre
2024 ;

Vu la délibération du conseil municipal de Saint-Gervais-en-Vallière en date du 2 août
2007 ayant approuvé sa carte communale ;

Vu la délibération du Conseil communautaire n°2017 11 49 en date du 14 novembre 2017
ayant prescrit l’élaboration du PLUi et défini les modalités de la concertation ;

DELIBERATION
08-25

Séance du 22/01/2025

NOMBRE DE MEMBRES

En exercice : 9

Présents : 8

Nombre de suffrages : 9

Date de convocation
17/01/2025

Date d'affichage

../../....

../../....



__________________________________________________________________________________________
Commune de Saint-Gervais-en-Vallière - 7 place de l'Eglise - 71350 Saint-Gervais-en-Vallière

SEANCE du 22/01/2025

Vus les débats au sein du Conseil communautaire en date du 14 décembre 2022, sur les
orientations générales du Projet d’Aménagement et de Développement Durable (PADD)
du Plan Local d’Urbanisme intercommunal (PLUi) et au sein du Conseil municipal en date
du 22 janvier 2025 sur les orientations générales du PADD ;

Vu la délibération du Conseil communautaire n°2024 11 67 en date du 26 novembre 2024
arrêtant le projet du PLUi de la Communauté de Communes Saône Doubs Bresse et tirant
le bilan de la concertation ;
Vu le dossier de projet de PLUi, et notamment le rapport de présentation, le Projet
d’Aménagement et de Développement Durable, les Orientations d’Aménagement et de
Programmation, le règlement écrit et graphique (zonage) et les annexes ;
Vu le projet proposé par l’Unité Départementale de l’Architecture et du Patrimoine (UDAP)
de Saône-et-Loire d’instauration de Plan Délimité des Abords (PDA) sur les communes de
Verdun-Ciel (Ciel) et Damerey ;

Considérant que l’élaboration du PLUi avait pour but d’établir le PLUi sur les 27
communes membres de la Communauté de Communes Saône Doubs Bresse ;

Considérant la fusion des communes de Verdun-sur-le-Doubs et de Ciel et la création de
la commune nouvelle de Verdun-Ciel au 1er Janvier 2025 ;

Considérant que les modalités de collaboration avec les communes ont été mises en
œuvre dans le respect de la délibération du 14 novembre 2017, notamment par des
réunions de la Conférence des Maires, des informations en Conseil Communautaire, des
réunions et ateliers mobilisant les élus communaux et communautaires, des rencontres
individuelles avec chaque commune, de nombreux échanges téléphoniques ou par mails ;
Considérant les modalités de concertation mises en œuvre, dans le respect de la
délibération du 14 novembre 2017, notamment par l’organisation de réunions publiques,
de réunions avec les personnes publiques associées, la mise à disposition de 28 registres
de concertation papier (27 registres communaux et 1 registre au siège de la Communauté
de communes) et la diffusion d’informations sur le site internet de la Communauté de
Communes Saône Doubs Bresse et dans la presse locale ;

Considérant que les 3 grands axes du Projet d’aménagement et de Développement
Durables (PADD) ont été traduits dans le règlement et les zonages, à savoir :

 Préserver la dynamique de la filière agricole,
 Favoriser le développement pour tous autour des centralités urbaines,
 Offrir un cadre de vie attractif s’appuyant sur le patrimoine naturel, architectural

et paysager.

Considérant qu’un seul règlement est établi pour les 27 communes membres de la
Communauté de Communes Saône Doubs Bresse ;

Considérant que des éléments naturels ou bâtis à protéger figurent au zonage, tels que
les espaces boisés classés, le réseau de haies, les boisements bordant les cours d’eau,
le petit patrimoine, certains bâtiments et des murs en pierre, ainsi que des emplacements
réservés définis pour des projets d’intérêt général et des besoins d’aménagement ;

Considérant que 37 Orientations d’Aménagement et de Programmation (OAP) sectorielles
définissent notamment des principes d’aménagement cohérents sur les secteurs à
urbaniser et de protection des éléments de patrimoine naturel ou bâti et permettent une
négociation accrue avec les porteurs de projet ;



__________________________________________________________________________________________
Commune de Saint-Gervais-en-Vallière - 7 place de l'Eglise - 71350 Saint-Gervais-en-Vallière

SEANCE du 22/01/2025

Considérant qu’un linéaire de protection des commerces a été établi sur 5 communes ;
Considérant que le projet de PLUi a été transmis aux communes de la Communauté de
communes, qu’il est consultable en version papier à la Communauté de Communes
Saône Doubs Bresse, 24 rue de Beaune 71350 Verdun-Ciel (dossier intégral) et à la
Mairie (extrait communal du règlement graphique) dans l’attente de l’enquête publique ;
Considérant que chaque commune membre doit transmettre son avis dans un délai de
trois mois à compter de la notification, et que, passé ce délai, cet avis sera réputé
favorable ;
Considérant que le projet de PLUi tel qu’il a été arrêté, ainsi que l’ensemble des avis des
communes et des partenaires seront soumis à l’enquête publique, qui devrait se dérouler
au printemps 2025 ;
Considérant que le projet de PLUi pourra être modifié à la marge pour tenir compte des
observations du commissaire enquêteur et des avis émis, avant son approbation par le
Conseil communautaire, prévu à l’automne 2025 ;

Considérant que le PLUi, une fois approuvé, sera exécutoire après sa transmission au
Préfet et la réalisation des mesures de publicité suivantes : affichage en commune et à la
Communauté de Communes Saône Doubs Bresse, publication d’un avis dans le JSL et
au recueil des actes administratifs et publication de l’intégralité du dossier sur la
plateforme : https://www.geoportail-urbanisme.gouv.fr/ ;

Considérant que le PLUi, une fois exécutoire, se substituera aux documents d’urbanismes
communaux en vigueur et s’appliquera également sur le territoire des communes
actuellement soumises au Règlement national d’urbanisme (RNU) ;

Considérant que l’abrogation des 12 cartes communales de Bragny-sur-Saône,
Charnay-lès-Chalon, Clux-Villeneuve (La Villeneuve), Ecuelles, Palleau, Pontoux,
Sermesse, Saint-Didier-en-Bresse, Saint-Gervais-en-Vallière, Saint-Martin-en-Gâtinois,
Toutenant, Villegaudin sera nécessaire, car non automatique, pour permettre l’entrée en
vigueur du PLUi révisé sur l’ensemble du territoire ;

Après en avoir délibéré, par vote à main levée,

DECIDE

- D'EMETTRE UN AVIS FAVORABLE sur le projet du Plan Local d’Urbanisme
intercommunal (PLUi) de la Communauté de Communes Saône Doubs Bresse,
notamment sur le zonage, le règlement et les orientations d’aménagement concernant la
commune, conformément à l’article R.153-5 du Code de l’Urbanisme

- D'EMETTRE UN AVIS FAVORABLE à l'abrogation de la carte communale en vigueur
sur la commune, dès lors que le PLUi sera exécutoire.



__________________________________________________________________________________________
Commune de Saint-Gervais-en-Vallière - 7 place de l'Eglise - 71350 Saint-Gervais-en-Vallière

SEANCE du 22/01/2025

VOTE : Adoptée à l'unanimité

Le Secrétaire de séance,

                                           Ainsi délibéré les jours, mois et an que dessus.
                                           Ont signé au registre les membres présents.
                                           Pour extrait certifié conforme.
                                           Fait à SAINT-GERVAIS-EN-VALLIERE
                                           Le Maire,






















































































